
segunda-feira, 04 de juLho de 2008�
Diário OficialExecutivo  2

Gestão Ambiental Marabá IESAM - Instituto de Estudos 
Superiores da Amazônia Habilitada 2º

Gestão Ambiental Marabá FIBRA - Faculdade Integrada Brasil 
Amazônia Inabilitada

Gestão Ambiental Marabá IESPES - Instituto Esperança Inabilitada

Gestão Ambiental Oriximiná UFPA - Universidade federal do Pará Habilitada 1º

Gestão Ambiental Oriximiná FIT - Faculdade Integrada Tapajós Habilitada 2º

Gestão Ambiental Oriximiná FIBRA - Faculdade Integrada Brasil 
Amazônia Inabilitada

Gestão Ambiental Oriximiná IESPES - Instituto Esperança Inabilitada

Gestão Ambiental Paragominas UFPA - Universidade federal do Pará Habilitada 1º

Gestão Ambiental Paragominas FIBRA - Faculdade Integrada Brasil 
Amazônia Inabilitada

Gestão Ambiental Paragominas IESPES - Instituto Esperança Inabilitada

Gestão de Pessoas Belém FIBRA - Faculdade Integrada Brasil 
Amazônia Inabilitada

Gestão de Pessoas Belém IESAM - Instituto de Estudos 
Superiores da Amazônia Habilitada 1º

Gestão de Pessoas Marabá FIBRA - Faculdade Integrada Brasil 
Amazônia Inabilitada

Gestão de Pessoas Marabá IESAM - Instituto de Estudos 
Superiores da Amazônia Habilitada 1º

Patrimônio Histórico e Cultural 
do Pará Belém UFPA - Universidade federal do Pará Habilitada 1º
Patrimônio Histórico e Cultural 
do Pará Belém FIBRA - Faculdade Integrada Brasil 

Amazônia Inabilitada
Patrimônio Histórico e Cultural 
do Pará Belém IESAM - Instituto de Estudos 

Superiores da Amazônia Habilitada 2º

Projetos Sociais Belém IESAM - Instituto de Estudos 
Superiores da Amazônia Habilitada 1º

Projetos Sociais Belém FIBRA - Faculdade Integrada Brasil 
Amazônia Inabilitada

Projetos Sociais Bragança IESAM - Instituto de Estudos 
Superiores da Amazônia Habilitada 1º

Belém, 28 de julho de 2008.
Luis Henrique Ferreira Brito
Presidente da Comissão de Licitação

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
Considerando o resultado do Pregão 004/2008-EGPA, do tipo 
menor preço por lote, constantes do Processo nº. 212358/08, 
objetivando a AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA, 
ADJUDICO E HOMOLOGO o resultado do referido certame, tendo 
como vencedoras as empresas:
LOTE I – IBRACOMP INDUSTRIA E COMÉRCIO LTDA
LOTE II, IV, V, VI – RM COMÉRCIO DE INFORMÁTICA E SERVIÇOS 
LTDA-ME
LOTE III – ALCABOX COMÉRCIO VAREJISTA DE EQUIPAMENTOS 
E SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA LTDA
LOTE VII – INFOMARQUES
LOTE VIII - FRACASSADO
Belém, 28 de Julho de 2008
EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES
Diretora Geral / EGPA

AVISO T.P N 04/98 – SEOP
O Presidente da C.P.L, responsável pela abertura e julgamento 
da licitação em epigrafe, cujo objeto e a reforma do prédio da 
P.G.E, torna publico que a intimação de julgamento das propostas 
publicada no D.O.E, 31.217 de 23.07.08, fica sem efeito e 
portanto sem validade jurídica, em atendimento ao principio da 
AUTUTELA, avisa que a proposta da empresa Stylus e Construção 
Civil Serviços Ltda, equivocadamente tida como desclassificada, 
será aberta em sessão publica no dia 30.07.08, `as 10h, no 
N.U.L.C, ficando desde já intimados todos os licitantes para o 
referido ato.
Presidente da C.P.L

PORTARIA N.º 472 DE 25 DE JULHO DE 2008
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores: PAULO SÉRGIO BASTOS ANDRADE,, 
brasileiro , arquiteto, casado, CREA N °2164 – D, residente e 
domiciliado em Belém;  SHEILA  DO SOCORRO   NASCIMENTO 
SAMPAIO, brasileira, advogada , solteira, RG. nº  35555900 
SSP/PA, residente e domiciliada em Belém –Pa e  GUILHERME 
AUGUSTO MIRANDA CABRAL, brasileiro, solteiro, engenheiro civil, 
CREA 5755-D, para sob a presidência do primeiro, constituírem 
a COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO para um mandato 
de 1 (um) ano, devendo proceder a abertura e julgamento das 
propostas de todas as modalidades de licitações na área de 
OBRAS E SERVIÇOS, afetas administrativamente à SEOP.
DESIGNAR os servidores, THAIS  BRITO PEREIRA DE SOUZA, 
RENATA VALLE LIMA e MÁRCIA MARQUES para atuarem como 
membros suplentes da referida comissão.
Revogam-se todas as disposições em contrário
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FRANCISCO DAS CHAGAS SILVA MELO FILHO
Secretário de Estado de Obras Públicas

PORTARIA
DIÁRIAS

PORTARIA Nº 473 DE 25 DE JULHO DE 2008
NOME: ADRIANO J. COLARES MONTEIRO-MICHEL FONTENELI 
DA SILVA-PAULO ELIAS DIAS RODRIGUES
CARGO: T.G.O.P. ENGENHEIRO CIVIL – ASSIST. DE OBRAS 
PÚBLICAS - MOTORISTA
Nº DE DIÁRIAS: 1/2
LOCAL (is):  MARITUBA
OBJETIVO DA VIAGEM: AVALIAÇÃO DE IMÓVEL.
DATA: 31/07/2008

PORTARIA Nº 474 DE 25 DE JULHO  DE 2008
NOME: ADRIANO J. COLARES MONTEIRO-JOESLEY PEREIRA 
MENDES-PAULO ELIAS DIAS RODRIGUES
CARGO: T.G.O.P. ENGENHEIRO CIVIL  –  T.G.O.P ENGENHEIRO 
CIVIL - MOTORISTA
Nº DE DIÁRIAS: 1
LOCAL (is): CAPANEMA
OBJETIVO DA VIAGEM: AVALIAÇÃO DE IMÓVEL.
DATA: 29/07 A 30/07/2008.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JEANNE DO SOCORRO VIDAL BICO
Diretora Administrativa

FISCALIZAÇÃO
PORTARIA Nº 471 DE 24  DE JULHO DE 2008

DESIGNAR o servidor lotado na Gerência de Fiscalização  desta 
Secretaria, como fiscal da obra abaixo relacionada:
NOME – MATRICULA – CARGO - OBRAS
ARNALDO DOPAZO ANTONIO  JOSÉ -  Engenheiro –Reabilitação 
do Micro Sistema de Abastecimento de água em  Comunidades 
do Município de Terra Alta.
Registre-se, Publique-se e cumpra-se
FRANCISCO DAS CHAGAS SILVA MELO FILHO
Secretário de Estado de Obras Públicas

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 53/2008 – 1.º Aditivo de Prazo.
Nº do Contrato: AJUR 45/2007 – 2007/367267.
Objeto do Contrato: O presente Contrato tem como objeto a 
execução dos serviços de Pavimentação de Ruas do Programa 
Asfalto Participativo no Município de Curralinho/PA, sob jurisdição 
de 3º Núcleo Regional, conforme especificações contidas nos 
Anexos do Edital.
Valor do Contrato Original: R$ R$ 781.938,45.
Modalidade de Licitação: Tomada de Preços nº. 18/2007.
Partes: SETRAN – C.N.P.J. nº.04.953.717/0001-09 / 
CABANO ENGENHARIA CONSTRUÇÕES LTDA – C.N.P.J. nº. 
83.764.449/0001-53.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação de Prazo.
Valor: R$ xx
Data da Assinatura: 26/03/2008
Vigência do Aditamento: 03/04/2008 a 30/08/2008
Dotação Orçamentária: xx
Fonte de Recurso: xx
Ordenador Responsável: VALDIR GANZER Secretário de Estado 
de transportes.
Aditivos Anteriores: xx
Endereço do Contratado: Passagem Miracy, nº. 141, Belém-PA, 
Bairro do Telegrafo, CEP 66.083-420, Belém/PA.
Data da Publicação: 28/07/2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 54/2008 – 1.º Aditivo de Prazo.
Nº do Contrato: AJUR 042/2007 – 2007/360124.
Objeto do Contrato: O presente Contrato tem como objeto a 
execução dos serviços de Pavimentação de Ruas do Programa 
Asfalto Participativo no Município de Viseu/PA, sob jurisdição 
de 2º Núcleo Regional, conforme especificações contidas nos 
Anexos do Edital.
Valor do Contrato Original: R$ R$ 1.031912,01.
Modalidade de Licitação: Tomada de Preços nº. 33/2007.
Partes: SETRAN – C.N.P.J. nº.04.953.717/0001-09 / ETEC – 
EMPRESA TÉCNICA LTDA.,  – C.N.P.J. nº. 05.856.869/0001-56.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação de Prazo.
Valor: R$ xx
Data da Assinatura: 26/03/2008
Vigência do Aditamento: 02/04/2008 a 30/08/2008
Dotação Orçamentária: xx
Fonte de Recurso: xx
Ordenador Responsável: VALDIR GANZER Secretário de Estado 
de transportes.
Aditivos Anteriores: xx
Endereço do Contratado: Estrada do Paiol, snº. – Bairro do 
Bengui – CEP: 66630-150, Belém/Pa
Data da Publicação: 28/07/2008

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: Tomada de Preços n.º 044/2008.
OBJETO: Serviços de pavimentação de ruas do Programa Asfalto 
Participativo no município de Bujaru.
VALOR: R$ 1.050.301,76
DATA DE ABERTURA: 13/08/2008.
HORA: 09:00 horas.
LOCAL: Av. Almirante Barroso, 3639 - Edifício Sede da SETRAN, 
1º andar na sala de Licitações. O Edital poderá ser lido e/ou 
adquirido, de 2ª a 6ª feira, das 10:00 às 13:00 horas, até o 3º 
dia útil imediatamente anterior à data da abertura da Licitação.
VALOR DO EDITAL: R$ 30,00 (Trinta Reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 29101.26.782.1182.1467.44905
1.0101.
Belém, 25 de julho de 2008.
JOSÉ GAUDENÇO BARRIO MENESCAL
Presidente da C.P.L - SETRAN

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: Tomada de Preços n.º 045/2008.
OBJETO: Serviços de pavimentação de ruas do Programa Asfalto 
Participativo no município de Santa Bárbara do Pará.
VALOR: R$ 721.919,15
DATA DE ABERTURA: 13/08/2008.
HORA: 11:00 horas.
LOCAL: Av. Almirante Barroso, 3639 - Edifício Sede da SETRAN, 
1º andar na sala de Licitações. O Edital poderá ser lido e/ou 
adquirido, de 2ª a 6ª feira, das 10:00 às 13:00 horas, até o 3º 

dia útil imediatamente anterior à data da abertura da Licitação.
VALOR DO EDITAL: R$ 30,00 (Trinta Reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 29101.26.782.1182.1467.44905
1.0101.
Belém, 25 de julho de 2008.
JOSÉ GAUDENÇO BARRIO MENESCAL
Presidente da C.P.L - SETRAN

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: Tomada de Preços n.º 043/2008.
OBJETO: Serviços de pavimentação de ruas do Programa Asfalto 
Participativo no município de Óbidos.
VALOR: R$ 1.314.374,16
DATA DE ABERTURA: 12/08/2008.
HORA: 11:00 horas.
LOCAL: Av. Almirante Barroso, 3639 - Edifício Sede da SETRAN, 
1º andar na sala de Licitações. O Edital poderá ser lido e/ou 
adquirido, de 2ª a 6ª feira, das 10:00 às 13:00 horas, até o 3º 
dia útil imediatamente anterior à data da abertura da Licitação.
VALOR DO EDITAL: R$ 30,00 (Trinta Reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 29101.26.782.1182.1467.44905
1.0101.
Belém, 25 de julho de 2008.
JOSÉ GAUDENÇO BARRIO MENESCAL
Presidente da C.P.L - SETRAN

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: Concorrência n.º 018/2008.
OBJETO: Serviços de manutenção, recuperação e abertura de 
30,00 km de Estradas Vicinais, e ainda, construção de 570,50 m 
de OAE, localizados em Projetos de assentamento do INCRA, nos 
interiores dos municípios de Baião e Tucuruí, Lote 10.
VALOR: R$ 791.739,20
DATA DE ABERTURA: 27/08/2008.
HORA: 10:00 horas.
LOCAL: Av. Almirante Barroso, 3639 - Edifício Sede da SETRAN, 
1º andar na sala de Licitações. O Edital poderá ser lido e/ou 
adquirido, de 2ª a 6ª feira, das 10:00 às 13:00 horas, até o 5º 
dia útil imediatamente anterior à data da abertura da Licitação.
VALOR DO EDITAL: R$ 50,00 (Cinqüenta Reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Convênio CRT MB 10.021/2007, 
firmado entre o Instituto Nacional de Colonização e Reforma 
Agrária (INCRA-SR-27) e a SETRAN de Dotação Orçamentária: 
29101.26.782.1182.1922.449051 e 29101.26.782.1182.1534.4
49051 fontes 0106 e 0121.
Belém, 25 de julho de 2008.
JOSÉ GAUDENÇO BARRIO MENESCAL
Presidente da C.P.L - SETRAN

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: Tomada de Preços n.º 042/2008.
OBJETO: Serviços de Conservação de vicinais com retirada 
de pontos críticos, regularização da plataforma e abertura de 
valetas nas estradas: Ig. de Areia, Pico do 20, Enche Concha, 
Bela Vista e Guajará, trecho: (BR-316 / Zé Rocho), (Enche 
Concha / Vila  Muriá), (km 0 / Zé Rocho), (C. Piriá / Bela Vista) 
e (Juvenal Seringa / Guajará), em uma extensão de serviços 
de 100,00 km.
VALOR: R$ 758.868,40
DATA DE ABERTURA: 12/08/2008.
HORA: 09:00 horas.
LOCAL: Av. Almirante Barroso, 3639 - Edifício Sede da SETRAN, 
1º andar na sala de Licitações. O Edital poderá ser lido e/ou 
adquirido, de 2ª a 6ª feira, das 10:00 às 13:00 horas, até o 3º 
dia útil imediatamente anterior à data da abertura da Licitação.
VALOR DO EDITAL: R$ 30,00 (Trinta Reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 29101.26.782.1182.1922.44905
1.0101.
Belém, 25 de julho de 2008.
JOSÉ GAUDENÇO BARRIO MENESCAL
Presidente da C.P.L - SETRAN

EDITAIS NR. 473 ATE NR. 580/2008
ESTADO DO PARÁ

TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS
CONTROLADORIA

Edital nº473/08/7ª CONTROLADORIA/TCM
(Processo nº200604791-00)

De Citação, com o prazo de 15(quinze) dias, o Senhor Raimundo 
Ribeiro da Silva.
O Auditor do Tribunal de Contas dos Municípios usando das atribuições 
conferidas pela Resolução nº 7.474/TCM, item 3º, de 11.03.2004 e 
nos termos do  artigo 119, V,  Regimento Interno  desta Corte, cita  
através do presente Edital,  que será publicado 03 (três) vezes, no 
prazo de 10 (dez) dias, no Diário Oficial do Estado, o Senhor 
Raimundo Ribeiro da Silva, responsável pela Prestação de Contas 
do convênio nº 075/2006, firmado entre o Centro Social e Cultural 
Boi-Bumbá Pingo de Ouro e a Fundação Papa João XXIII - FUNPAPA, 
exercício de 2006, para que no prazo de 15 (quinze) dias, contados 
da 3ª publicação, apresentar defesa nos autos do Processo nº 
200604791 referente à Prestação de Contas daquele Convênio, no 
referido exercício financeiro.
Belém, 28 de julho de 2008.
Alessandra S. Tavares Braga
Auditora - TCM

EDITAL Nº579/07/4ªCONTROLADORIA/TCM
(Processo nº1350012004-00)

De Retificação.
O Auditor do Tribunal de Contas dos Municípios usando das atribuições 
conferidas pela Resolução nº 7.474/TCM; item 3º, de 11.03.2004 
e nos termos do artigo 119, V, do Regimento Interno desta Corte, 
considerando vício insanável existente, retifica o Edital de nº 
474/07/4ªCONTROLADORIA/TCM, publicado no Diário Oficial do 
Estado,  Edições de nºs 31210, e 31213, nos dias 14/07 e 17/07/2008, 
respectivamente, onde se lê: Raimundo Ribeiro da Silva, leia-se 


